« Καὶ μετ' οὐ πολλὰς; ἡμέρας, φησὶ, συναγαγὼν  
ἅπαντα ὁ νεώτερος υἱὸς, ἀπεδήμησεν εἰς χώραν μα-  
κράν. » Πῶς; οὐκ εὐθύς, ἀλλ' οὐ μετὰ πολλὰς, ἤτοι  
μετ' ὀλίγας; ἀπεδήμησεν ἡμέρας; Ὁ πονηρὸς ὑπο-

unam enim naturam in duo disjuxit diversa assi-  
matio, et plerosque in duobus conjunxit virtutis et  
vitiū distinctio. Ita nobis accidit ut unam personam  
dicamus duplicem propter morum duplicitem, et  
cursus multos unum, quando sibi invicem consen-  
tiant. « Accedens ergo adolescentior filius dixit pa-  
tri; » recte adolescentior, nam puerilem et stultitia  
refertam producit postulationem. Peccatum quoque  
quod cogitavit qui apostasiam molitur, recentius  
est, pessimæque prælationis nostræ recentius in-  
ventum; virtus autem primogenita est, ab æterno  
quidem in Deo manens, nostræ vero animæ in prin-  
cipio a Deo per gratiam infusa. Accedens, ait, ado-  
lescentior dixit patri: « Da mihi portionem sub-  
stantiæ quæ me contingit. » O stultitia! non oravit,  
non flagitavit, sed mere dixit, nec hoc tantum, sed  
quasi debitum exigit ab eo qui omnibus gratis do-  
nat. Da mihi portionem substantiæ quæ me contingit,  
quæ mihi per leges tribuitur, quæ ex jure nobis  
partitur. Et qua lege? quo jure patres filiorum de-  
bitores sunt constituti? Nonne econtra patrum de-  
bitores esse liberos natura ipsa ostendit, cum ex  
eis vitam acceperint? Sed ista quoque mentem juve-  
nilem manifestant.

Quid ergo ille qui facit pluviam cadere super ju-  
stos et injustos, et solem oriri super malos et ho-  
nos? Divisit illis substantiam. Videsne quantum  
nulla re indigeat homo et pater iste? Aliter enim  
non duobus solis, nec in duas tantum partes divi-  
sisset, sed tertiam sibi ipsi substantiæ portionem  
reservasset. Ille autem, quatenus Deus, prout pro-  
pheta David dixit <sup>60</sup>, bonorum nostrorum non egenus  
solis istis duobus filiis divisit, inquit, substantiam,  
id est mundum universum; nam sicut natura una  
diverso signo dividitur, ita et iste mundus usu di-  
verso. Alius quidem ad Deum dixit: « Totā diō  
extendi manus meas ad te <sup>61</sup>; » et: « Septies in  
die laudem dixi tibi <sup>62</sup>; » et: « Media nocte et lectio  
surgebam <sup>63</sup>; » et: « Clamavi in caligine <sup>64</sup>; »  
et: « Speravi in verba tua <sup>65</sup>; » et: « In matutino  
interficebam omnes peccatores terræ <sup>66</sup>; » id est,  
ad voluptatem motas cupiditates amputabam. Alius  
autem diem agit in vino, considerat unde veniat  
potus, pernoctat in lascivis illicitisque operibus, et  
properat ad occultas fraudes vel ad apertas insidias,  
ad rapinam copiarum, ad pravos molitiones. Nonne  
isti non diviserunt eandem noctem, eundem solem,  
et ante ista propriam naturam, cum non inter se  
in usu consenserint? Deus vero pariter omnibus di-  
visit creaturas, has in usum prout voluerint, tra-  
dens.

« Et non post multos dies, ait, congregatis  
omnibus, adolescentior filius peregre proficiscitur. »  
Cur non statim, sed non post multos dies, seu post  
paucos dies profectus est? Perversus seductor dia-

<sup>60</sup> Psal. xv, 2. <sup>61</sup> Psal. lxxvii, 10. <sup>62</sup> Psal. cxviii, 164. <sup>63</sup> ibid. 62. <sup>64</sup> Psal. cxix, 1. <sup>65</sup> Psal. cxviii, 42. <sup>66</sup> Psal. c, 8.

bolus non simul inodum agendi proprium et peccatum supponit, sed aliquandiu multa arte fallaciter suadet, susurrans et dicens nobis: Tu etiam pro tuo iudicio vivens, nec audies Ecclesiam Dei, nec aures præbens doctrinæ Ecclesiæ, poteris a temetipso officia conspicerè, nec a bono amoveri. Quando autem quemdam a sacris hymnis averterit, cum suaserit ne sacros doctores audiat, longinquum adhuc eum facit a divina vigilantia, pravis eum operibus tradens; Deus enim ubique præsens est; unum est a bono discrimen, malum in quo per peccatum peregre a Deo proficiscimur: «Non enim permanent injuncti autem oculos tuos», dixit ad Deum David.

Elongatus ergo ita, et in regionem longinquam profectus adolescentior filius: «Ibi, ait, dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose.» Quomodo igitur dissipavit substantiam suam? Ante omnia substantia et divitiæ nostræ naturales anima nostra sunt. Quandiu in salutaribus moribus permanemus, recollectam eam habemus ad seipsam, ad primum et excelsissimum Spiritum, Deum; sed eam fores cupiditatis aperuimus, statim dissipatur errans omni hora circa carnalia et terrena, circa multiformes voluptates turbulentaque de istis cogitationes. Cogitatio sunt illius divitiæ quæ in ipsa sedem habet, et dijudicat melius a pejore quandiu maneat ipsa præceptis consillioque obediens Patris celestis; si vero insanit, illa quoque dissipatur in fornicationem et intemperantiam, in utramque malitiæ partem divisa. Quod videre est de omni nostra virtute et potentia, quæ veræ sunt divitiæ nostræ ex multimoda malitia, si in ipsam inclinetur, dissipatur. Mens enim vi suæ naturæ desideria dirigit ad animum et verum Deum, solum bonum, solum desiderabile, solum voluptatem ab omni dolore innocuam largientem. Mente vero laxata, animæ virtus ad veram charitatem excidit a bono vere appetendo, et ad varias voluptatis concupiscentias pertrahitur, unde dissipatur ad desiderandas dapes non necessarias, hinc immodesta corpora, unde non bonas opes seu inanem et turpem gloriam distracta concupiscit. Et sic extenuatus miser homo, necnon ad varias de istis cogitationes divulgus, nec solum ipsam nec aeream, communes omnibus divitiis jucunde aspirat nec conspiciat.